
  
  

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 29 de novembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 293 Caderno I 

 DECRETO nº 16 de 02/10/2023 0 

Abre Crédito Suplementar no valor total de 43.225.424,93  
(Quarenta e Tres Milhões Duzentos e Vinte e Cinco Mil Quatrocentos 
e Vinte e Quatro Reais e Noventa e Tres Centavos), para fins que 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ILHEUS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o 

que lhe confere a Lei municipal 4209. 

D E C R E T A: 

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

Dotações Suplementadas 

0 

2 

3 

3 

2.00.1 GABINETE DO PREFEITO 

004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

Diárias - Civil .3.9.0.14.00.00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

20.000,00 

386.863,25 

406.863,25 

406.863,25 

.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total da Unidade R$ 

0 

2 

3 

3 

3.00.1 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Sentenças Judiciais 

007 

.1.9.0.11.00.00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

214.950,00 

41.000,00 

255.950,00 

255.950,00 

.1.9.0.91.00.00 

Total da Unidade R$ 

0 

2 

3 

4.00.1 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

GESTÃO DA CONTROLADORIA MUNICIPAL 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

009 

.1.9.0.94.00.00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

4.791,67 

4.791,67 

4.791,67 

0 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

5.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Diárias - Civil 

013 

.1.9.0.94.00.00 

.3.9.0.14.00.00 

.3.9.0.36.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

.3.9.0.91.00.00 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

315.000,00 

14.081,20 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Sentenças Judiciais 

10.000,00 

900.000,00 

500.000,00 

1.739.081,20 

2 

3 

3 

014 PROVENTOS INATIVOS E PENSIONISTAS 

PENSOES .1.9.0.03.00.00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

25.000,00 

875.000,00 

900.000,00 

2.639.081,20 

.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Total da Unidade R$ 

05.00.2 SECRETARIA DA CASA CIVIL 

Página 1 de 16 



  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Dotações Suplementadas 

0 

2 

3 

3 

5.00.2 SECRETARIA DA CASA CIVIL 

GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Diárias - Civil 

010 

.1.9.0.11.00.00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

35.325,00 

4.874,10 

40.199,10 

.3.9.0.14.00.00 

2 

3 

3 

264 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -CASA CIVIL 

.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 132.000,00 

24.740,00 

156.740,00 

196.939,10 

.3.9.0.39.00.00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

0 

2 

3 

3 

3 

6.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

022 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA 

.1.9.0.11.00.00 

.3.9.0.14.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Diárias - Civil 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 576.000,00 

1.396,10 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700.000,00 

1.277.396,10 

2103 AMORTIZACAO DA DIVIDA 

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 1.145.345,80 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

1.145.345,80 

2.422.741,90 

0 

2 

3 

3 

3 

3 

4 

8.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

031 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

.1.9.0.11.00.00 

.1.9.0.94.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

.4.9.0.52.00.00 

15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 6.674.638,90 

15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 

15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 

15500000 Transferência do Salário-Educação 

15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 

Total do Projeto / Atividade R$ 

28.931,28 

841.000,00 

11,00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material Permanente 668.300,00 

8.212.881,18 

8.212.881,18 Total da Unidade R$ 

0 

1 

3 

8.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

008 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 1.261.263,29 .3.9.0.39.00.00 

Total do Projeto / Atividade R$ 

CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - INFANTIL 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 

Total do Projeto / Atividade R$ 

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL 

1.261.263,29 

1 010 

3.3.9.0.39.00.00 850.000,00 

850.000,00 

2 

3 

4 

030 

.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15400000 Transferências do FUNDEB - Imposto 200.000,00 

362.512,74 

562.512,74 

.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15420000 Transferências do FUNDEB - Comple 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Página 2 de 16 



  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Dotações Suplementadas 

0 

2 

3 

3 

3 

8.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

032 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL 

.1.9.0.11.00.00 

.1.9.0.13.00.00 

.1.9.0.94.00.00 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

15411070 Recursos do FUNDEB - Complement 6.197.583,09 

15401070 Transferências do FUNDEB - Imposto 1.747.934,45 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 15411070 Recursos do FUNDEB - Complement 284.861,84 

Total do Projeto / Atividade R$ 8.230.379,38 

2 

3 

3 

035 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 

Material de Consumo 

15500000 Transferência do Salário-Educação 413.608,86 

152.550,19 

566.159,05 

.3.9.0.30.00.00 15520000 Transferências de Recursos do FNDE 

Total do Projeto / Atividade R$ 

2038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15500000 Transferência do Salário-Educação 542.243,70 

542.243,70 Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 12.012.558,16 

0 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

9.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

043 

.1.9.0.11.00.00 

.1.9.0.13.00.00 

.1.9.0.94.00.00 

.3.9.0.14.00.00 

.3.9.0.96.00.00 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

Total do Projeto / Atividade R$ 

85.370,07 

99.362,68 

89.924,22 

807,50 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Diárias - Civil 

Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado 11.631,12 

287.095,59 

287.095,59 Total da Unidade R$ 

0 

1 

3 

3 

9.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

011 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE E DEMAI 

.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 13.165,30 

843,00 .3.9.0.39.00.00 16320000 Transferências do Estado referentes 

Total do Projeto / Atividade R$ 14.008,30 

2 

3 

3 

008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 5.507,24 

187.420,30 

192.927,54 

.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

Total do Projeto / Atividade R$ 

2 

3 

3 

3 

020 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MOVEL AS URGENCIAS - SAMU/MAC 

.1.9.0.11.00.00 

.3.9.0.30.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Material de Consumo 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 3.685,60 

57.414,32 

164.360,80 

225.460,72 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 

3 

3 

3 

3 

023 GESTÃO DA ATENÇÃO A SAUDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DO MAC 

.1.9.0.11.00.00 

.1.9.0.13.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 129.789,86 

89.523,04 

12.500,00 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 2.000.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 2.231.812,90 

Página 3 de 16 



  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Dotações Suplementadas 

0 

2 

3 

3 

3 

3 

9.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

025 GESTÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

.1.9.0.11.00.00 

.1.9.0.13.00.00 

.3.9.0.36.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 

Total do Projeto / Atividade R$ 

28.695,20 

15.030,47 

14.000,00 

63.182,43 

120.908,10 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 037 MANUTENÇÃO/REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE 

Equipamentos e Material Permanente 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 

Total do Projeto / Atividade R$ 

GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - EXECUÇÃO DE AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA 

4.4.9.0.52.00.00 56.113,29 

56.113,29 

2 

3 

3 

3 

039 

.1.9.0.04.00.00 

.3.9.0.14.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

Contratação por Tempo Determinado 

Diárias - Civil 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 

Total do Projeto / Atividade R$ 

2.587,71 

1.737,50 

7.750,00 

12.075,21 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 040 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.9.0.39.00.00 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 134.316,41 

Total do Projeto / Atividade R$ 134.316,41 

2 

3 

3 

044 GESTÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 334.641,66 

49.464,95 

384.106,61 

.1.9.0.13.00.00 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

Total do Projeto / Atividade R$ 

2 

3 

3 

046 PROMOÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS 

.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Material de Consumo 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 32.764,95 

107.389,47 

140.154,42 

.3.9.0.30.00.00 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 

Total do Projeto / Atividade R$ 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

048 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA / DESEMPENHO 

.1.9.0.13.00.00 

.3.9.0.30.00.00 

.3.9.0.30.00.00 

.3.9.0.36.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

Obrigações Patronais 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 151.845,92 

13.353,94 

68.323,86 

8.956,00 

Material de Consumo 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 

342.479,72 

2 

3 

3 

049 INCENTIVO FINANCEIRO PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 1.072.646,68 

.3.9.0.39.00.00 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 145.027,20 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.217.673,88 

2055 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - VIGILÂNCIA, PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DST/AIDS E 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 5.241,22 

Total do Projeto / Atividade R$ 5.241,22 

2 

3 

3 

099 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - ASSISTENCIA FINANCEIRA PARA AGENTES DE COMBATE 

.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

Total do Projeto / Atividade R$ 

609.931,36 

25.701,92 

635.633,28 

.1.9.0.13.00.00 

Página 4 de 16 



  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Dotações Suplementadas 

0 

2 

3 

3 

3 

9.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

183 GESTÃO DE RECURSOS DO CENTRO DE ZOONOSES 

Contratação por Tempo Determinado .1.9.0.04.00.00 

.1.9.0.11.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 

Total do Projeto / Atividade R$ 

1.420,78 

7.753,38 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.664,40 

10.838,56 

5.723.750,16 Total da Unidade R$ 

1 

2 

3 

3 

3 

0.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E INOVAÇÃO 

076 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E INOVAÇÃO 

.1.9.0.11.00.00 

.3.9.0.14.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Diárias - Civil 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 333.800,00 

4.037,50 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.840,00 

343.677,50 

343.677,50 Total da Unidade R$ 

1 

2 

3 

1.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 

012 MANUTENCAO, CONSERV./REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS 

.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 130.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00 

2017 GESTÃO DAS AÇÕES REGIONAIS 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 516.734,53 

Total do Projeto / Atividade R$ 516.734,53 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

061 GESTÃO DA SECRETARIA INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 

.1.9.0.11.00.00 

.1.9.0.94.00.00 

.3.9.0.30.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

.3.9.0.93.00.00 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Material de Consumo 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 355.110,00 

3.000,00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

17010000 Outras Transferências de Convênios 

Total do Projeto / Atividade R$ 

4.180,00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Indenizações e Restituições 

300.000,00 

140.000,00 

802.290,00 

2 

3 

3 

146 COORDENAÇÃO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS SERV. DE MANUT. DAS VIAS 

.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 238.367,58 

500.000,00 

738.367,58 

.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17040000 Transferência da União Referente a R 

Total do Projeto / Atividade R$ 

2273 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17000000 Outras Transferências de Convênios 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

150.922,48 

150.922,48 

2.338.314,59 

1 

2 

3 

3 

3 

2.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS E DISTRITAIS 

062 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

.1.9.0.11.00.00 

.1.9.0.94.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 1.180.400,00 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

3.258,33 

460.922,89 

1.644.581,22 

Página 5 de 16 



  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Dotações Suplementadas 

1 

2 

3 

2.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS E DISTRITAIS 

064 GESTÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 

.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 1.059.229,21 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.059.229,21 

2 066 GESTÃO DA GERENCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.9.0.39.00.00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

981.379,81 

981.379,81 

3.685.190,24 

1 

2 

3 

3 

3.00.1 SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA 

083 GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

.1.9.0.11.00.00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

132.400,00 

16.675,00 

149.075,00 

149.075,00 

.1.9.0.94.00.00 

Total da Unidade R$ 

1 

2 

3 

3.00.2 SECRETARIA ESPECIAL DE TURISMO 

073 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -SEC. ESPECIAL DE TURISMO 

.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 12.740,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 12.740,00 

2 084 PROM. DAS ATIV. E POTENCIALIDADE TURÍSTICAS 

Indenizações e Restituições 3.3.9.0.93.00.00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

5.000,00 

5.000,00 

17.740,00 

1 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

4.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA 

GESTÃO ADM. DAS AÇÕES DA SEC. DE SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À PO 088 

.1.9.0.11.00.00 

.3.5.0.43.00.00 

.3.9.0.32.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

.3.9.0.92.00.00 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Subvenções Sociais 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

601.200,00 

50.000,00 

12.002,76 

100.000,00 

12.360,00 

775.562,76 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Despesas de Exercícios Anteriores 

2090 CONSELHO TUTELAR 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

15.000,00 

15.000,00 

790.562,76 

1 

2 

3 

3 

4.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

089 GESTÃO DAS AÇÕES DO BL. DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS 

.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 

Diárias - Civil 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 27.000,00 

5.500,00 

32.500,00 

.3.9.0.14.00.00 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Página 6 de 16 



  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Dotações Suplementadas 

1 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

4.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

092 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB(PAIF CR 

.1.9.0.04.00.00 

.1.9.0.04.00.00 

.3.9.0.30.00.00 

.3.9.0.36.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

Contratação por Tempo Determinado 

Contratação por Tempo Determinado 

Material de Consumo 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 63.551,31 

34.901,80 

25.051,39 

10.074,58 

59.442,50 

193.021,58 

16610000 Transferência de Recursos dos Fund 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

093 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PSE(PA 

.1.9.0.04.00.00 

.3.9.0.14.00.00 

.3.9.0.30.00.00 

.3.9.0.30.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

Contratação por Tempo Determinado 

Diárias - Civil 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 1.406,25 

950,00 16610000 Transferência de Recursos dos Fund 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

16610000 Transferência de Recursos dos Fund 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Material de Consumo 10.003,15 

8.093,00 

17.700,00 

38.152,40 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 

3 

3 

094 GESTÃO DAS AÇÕES DO BL. DA GESTÃO DO PROG. AUX. BRASIL 

.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 48.010,30 

59.442,50 

107.452,80 

.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

Total do Projeto / Atividade R$ 

2280 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 15.300,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 15.300,00 

2 

3 

3 

292 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - PRIMEIRA INFÂNCIA 

.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 38.000,00 

59.442,50 

97.442,50 

483.869,28 

.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

1 

2 

3 

3 

3 

5.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA 

011 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA 

.1.9.0.11.00.00 

.1.9.0.94.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 1.632.000,00 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

4.530,74 

60.000,00 

1.696.530,74 

2 018 GESTÃO DA GUARDA MUNICIPAL 

Diárias - Civil 3.3.9.0.14.00.00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 2.612,50 

Total do Projeto / Atividade R$ 2.612,50 

4 277 GESTÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.9.0.39.00.00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

5.538,00 

5.538,00 

1.704.681,24 

1 

1 

3 

7.00.2 FUNDO MUNICPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO 

024 IMPLANT. DE EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO E FISC. ELETRÔNICA 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17520000 Recursos Vinculados ao Trânsito - SU 610.670,24 .3.9.0.39.00.00 

Total do Projeto / Atividade R$ 610.670,24 

Página 7 de 16 



  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Dotações Suplementadas 

17.00.2 FUNDO MUNICPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO 

Total da Unidade R$ 610.670,24 

1 

2 

3 

8.00.1 SECRETARIA ESPECIAL DE MEIO AMBIENTE 

101 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE MEIO AMBIENTE 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto .1.9.0.11.00.00 185.450,00 

185.450,00 

185.450,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

1 

2 

3 

3 

9.00.1 SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA, PESCA E INTERIOR 

130 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA, PESCA E INTERIOR 

.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

212.200,00 

75.000,00 

287.200,00 

.3.9.0.39.00.00 

4269 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE APOIO E FORTALECIMENTO AGRIC. FAMILIAR, QUILOMBOLAS E INDÍGENAS 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

7.610,55 

7.610,55 

294.810,55 

2 

1 

4 

2.00.1 SECRETARIA ESPECIAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

003 CONSTR. REF. AMPL. E CONSERV. DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 

.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 458.731,32 

Total do Projeto / Atividade R$ 458.731,32 

Total da Unidade R$ 458.731,32 

Valor Total Suplementado R$ 43.225.424,93 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III. 

Inciso: III - Suplementação por anulação de crédito R$ 43.225.424,93 

Dotações Anuladas 

0 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

2.00.1 GABINETE DO PREFEITO 

004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Subvenções Sociais 

.1.9.0.11.00.00 

.3.5.0.43.00.00 

.3.9.0.14.00.00 

.3.9.0.30.00.00 

.3.9.0.33.00.00 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

200.000,00 

28.000,00 

12.949,90 

19.878,00 

5.000,00 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomoção 

265.827,90 

265.827,90 Total da Unidade R$ 

02.00.2 GABINETE DO VICE PREFEITO 

Página 8 de 16 



  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Dotações Anuladas 

0 

2 

3 

3 

3 

2.00.2 GABINETE DO VICE PREFEITO 

071 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE PREFEITO 

.1.9.0.11.00.00 

.3.9.0.14.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Diárias - Civil 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 54.900,00 

27.555,00 

74.275,41 

156.730,41 

156.730,41 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total da Unidade R$ 

0 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

4 

3.00.1 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Subvenções Sociais 

007 

.1.9.0.94.00.00 

.3.5.0.43.00.00 

.3.9.0.14.00.00 

.3.9.0.30.00.00 

.3.9.0.33.00.00 

.3.9.0.34.00.00 

.3.9.0.35.00.00 

.3.9.0.36.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

.3.9.0.40.00.00 

.4.9.0.52.00.00 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

45.618,06 

10.000,00 

15.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Outras Despesas de Pessoal 20.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

21.623,85 

20.000,00 

20.000,00 

207.241,91 

Serviços de Consultoria 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CORREGEDORIA MUNICIPAL 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 22.000,00 

22.000,00 

229.241,91 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

0 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

4.00.1 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

GESTÃO DA CONTROLADORIA MUNICIPAL 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Outras Despesas de Pessoal 

009 

.1.9.0.11.00.00 

.3.9.0.33.00.00 

.3.9.0.34.00.00 

.3.9.0.35.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

300.000,00 

3.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

54.420,02 

397.420,02 

397.420,02 

Serviços de Consultoria 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total da Unidade R$ 

0 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

5.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Sentenças Judiciais 

013 

.1.9.0.04.00.00 

.1.9.0.11.00.00 

.1.9.0.91.00.00 

.1.9.0.92.00.00 

.3.9.0.30.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 10.000,00 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 1.900.000,00 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

129.990,96 

29.391,59 Despesas de Exercícios Anteriores 

Material de Consumo 160.407,70 

50.000,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.279.790,25 

Página 9 de 16 



  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Dotações Anuladas 

0 

4 

3 

5.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROCON 

Obrigações Patronais 

276 

.1.9.0.13.00.00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

25.000,00 

25.000,00 

2.304.790,25 

0 

2 

3 

5.00.2 SECRETARIA DA CASA CIVIL 

GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

Obrigações Patronais 

010 

.1.9.0.13.00.00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 67.923,90 

Total do Projeto / Atividade R$ 67.923,90 

2 264 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -CASA CIVIL 

Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 4.4.9.0.52.00.00 50.000,00 

50.000,00 

117.923,90 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

0 

2 

3 

3 

3 

6.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

022 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA 

.1.9.0.92.00.00 

.3.9.0.30.00.00 

.3.9.0.35.00.00 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Material de Consumo 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 20.000,00 

32.000,00 

77.719,61 

129.719,61 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Serviços de Consultoria 

2 

3 

3 

4 

103 AMORTIZACAO DA DIVIDA 

Sentenças Judiciais .1.9.0.91.00.00 

.3.9.0.91.00.00 

.6.9.0.71.00.00 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 215.052,29 

Sentenças Judiciais 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 2.117.030,72 

Principal da Dívida Contratual Resgatado 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 161.357,01 

Total do Projeto / Atividade R$ 2.493.440,02 

2104 CONTRIBUICAO AO PASEP 

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 533.681,29 

Total do Projeto / Atividade R$ 533.681,29 

9 999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

Reserva de Contingência 9.9.9.9.99.00.01 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

203.000,00 

203.000,00 

3.359.840,92 

0 

1 

3 

3 

8.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

008 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL 

.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15500000 Transferência do Salário-Educação 

15410000 Transferências do FUNDEB - Comple 

Total do Projeto / Atividade R$ 

482.823,86 

284.861,84 

767.685,70 

.3.9.0.39.00.00 

1 010 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - INFANTIL 

Equipamentos e Material Permanente 15500000 Transferência do Salário-Educação 

Total do Projeto / Atividade R$ 

CONSTRUCÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS/GINASIO ESCOLARES 

Obras e Instalações 15500000 Transferência do Salário-Educação 

Total do Projeto / Atividade R$ 

4.4.9.0.52.00.00 43.039,70 

43.039,70 

1129 

4.4.9.0.51.00.00 30.000,00 

30.000,00 

Página 10 de 16 



  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Dotações Anuladas 

0 

2 

3 

3 

8.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

030 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL 

.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15411070 Recursos do FUNDEB - Complement 1.300.000,00 

15411070 Recursos do FUNDEB - Complement 1.764.864,66 

Total do Projeto / Atividade R$ 3.064.864,66 

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL 

.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 

2 

3 

3 

032 

.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

15401070 Transferências do FUNDEB - Imposto 1.600.000,00 

.1.9.0.94.00.00 15401070 Transferências do FUNDEB - Imposto 147.934,45 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.747.934,45 

2 034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Material de Consumo 3.3.9.0.30.00.00 15420000 Transferências do FUNDEB - Comple 362.512,74 

Total do Projeto / Atividade R$ 362.512,74 

2 035 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15500000 Transferência do Salário-Educação 

Total do Projeto / Atividade R$ 

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15411070 Recursos do FUNDEB - Complement 3.132.718,43 

3.3.9.0.30.00.00 152.550,19 

152.550,19 

2038 

3.3.9.0.39.00.00 400.000,00 

400.000,00 

2293 

3.1.9.0.11.00.00 

Total do Projeto / Atividade R$ 

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 70% - ENSINO INFANTIL 

3.132.718,43 

2294 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15401070 Transferências do FUNDEB - Imposto 200.000,00 

200.000,00 Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 9.901.305,87 

0 

2 

3 

3 

3 

3 

9.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Indenizações e Restituições 

043 

.1.9.0.11.00.00 

.3.9.0.36.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

.3.9.0.93.00.00 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

Total do Projeto / Atividade R$ 

200.000,00 

50.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

450.000,00 

2 

3 

3 

3 

053 GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Contratação por Tempo Determinado .1.9.0.04.00.00 

.1.9.0.11.00.00 

.3.9.0.33.00.00 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

Total do Projeto / Atividade R$ 

1.000,00 

20.000,00 

6.000,00 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Passagens e Despesas com Locomoção 

27.000,00 

477.000,00 Total da Unidade R$ 

0 

2 

3 

3 

9.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 

Obrigações Patronais 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 70.000,00 

20.000,00 

90.000,00 

.1.9.0.13.00.00 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Página 11 de 16 



  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Dotações Anuladas 

0 

2 

3 

3 

9.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

020 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MOVEL AS URGENCIAS - SAMU/MAC 

.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 

Material de Consumo 

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 173.378,28 

150.000,00 

323.378,28 

.3.9.0.30.00.00 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 

Total do Projeto / Atividade R$ 

2 

3 

3 

3 

3 

023 GESTÃO DA ATENÇÃO A SAUDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DO MAC 

.1.9.0.11.00.00 

.1.9.0.13.00.00 

.3.9.0.30.00.00 

.3.9.0.93.00.00 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 2.657.652,87 

15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 

Total do Projeto / Atividade R$ 

249.258,55 

800.000,00 

200.000,00 

3.906.911,42 

Material de Consumo 

Indenizações e Restituições 

2 044 GESTÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

Passagens e Despesas com Locomoção 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 

Total do Projeto / Atividade R$ 

PROMOÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS 

Obrigações Patronais 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

Total do Projeto / Atividade R$ 

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA / DESEMPENHO 

Contratação por Tempo Determinado 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 

Total do Projeto / Atividade R$ 

INCENTIVO FINANCEIRO PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3.3.9.0.33.00.00 843,00 

843,00 

2046 

3.1.9.0.13.00.00 20.000,00 

20.000,00 

2048 

3.1.9.0.04.00.00 500.000,00 

500.000,00 

2 

3 

3 

049 

.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 200.000,00 

150.000,00 

350.000,00 

.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 

Total do Projeto / Atividade R$ 

2 056 GESTÃO PROGRAMA DE SAUDE NA ESCOLA - PSE 

Material de Consumo 3.3.9.0.30.00.00 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Re 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

50.000,00 

50.000,00 

5.241.132,70 

1 

1 

4 

1.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 

015 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 

.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 17010000 Outras Transferências de Convênios 

Total do Projeto / Atividade R$ 

PAVIMENTAÇÃO DO BAIRRO SARACURA - DISTRITO DE INEMA 

64.000,00 

64.000,00 

1040 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 17040000 Transferência da União Referente a R 50.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00 

1 058 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA, BAIRRO - SÃO DOMINGOS 

Obras e Instalações 4.4.9.0.51.00.00 17010000 Outras Transferências de Convênios 46.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 46.000,00 

2112 REVITALIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA NA AV. VEREADOR AMILTON IGNÁCIO DE CASTRO NA BAR 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 17010000 Outras Transferências de Convênios 30.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00 

Página 12 de 16 



  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Dotações Anuladas 

1 

2 

3 

1.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 

146 COORDENAÇÃO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS SERV. DE MANUT. DAS VIAS 

.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

500.000,00 

500.000,00 

2274 PROJETO ALEGRIA NO MORRO 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 2.800.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

2.800.000,00 

3.490.000,00 

1 

2 

3 

3 

2.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS E DISTRITAIS 

064 GESTÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 

.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 17040000 Transferência da União Referente a R 181.000,00 

269.000,00 

450.000,00 

.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17040000 Transferência da União Referente a R 

Total do Projeto / Atividade R$ 

2 

3 

3 

3 

4 

065 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Material de Consumo .3.9.0.30.00.00 

.3.9.0.36.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

.4.9.0.52.00.00 

17510000 Recursos da Contribuição para o Cus 

17510000 Recursos da Contribuição para o Cus 

883.000,00 

939.000,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material Permanente 

17510000 Recursos da Contribuição para o Cus 5.000.000,00 

17510000 Recursos da Contribuição para o Cus 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

910.000,00 

7.732.000,00 

8.182.000,00 

1 

2 

3 

3.00.1 SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA 

IMPLEMENTAÇÃO DA PRAÇA DA BÍBLIA 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

106 

.3.9.0.39.00.00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

246.756,21 

246.756,21 

246.756,21 

1 

2 

3 

3.00.2 SECRETARIA ESPECIAL DE TURISMO 

073 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -SEC. ESPECIAL DE TURISMO 

.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 99.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 99.000,00 

2 084 PROM. DAS ATIV. E POTENCIALIDADE TURÍSTICAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.9.0.39.00.00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 500.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00 

2 

3 

3 

3 

3 

4 

322 MANUTENÇÃO DA AGÊNCIA MUNICIPAL ILHÉUS 500 ANOS 

.1.9.0.13.00.00 

.3.9.0.30.00.00 

.3.9.0.36.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

.4.9.0.52.00.00 

Obrigações Patronais 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 163.000,00 

57.000,00 

100.000,00 

20.000,00 

30.000,00 

370.000,00 

969.000,00 

Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material Permanente 

Total da Unidade R$ 

14.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA 

Página 13 de 16 



  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Dotações Anuladas 

1 

2 

3 

3 

3 

4.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA 

088 GESTÃO ADM. DAS AÇÕES DA SEC. DE SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À PO 

.1.9.0.13.00.00 

.3.5.0.43.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

Obrigações Patronais 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

Total do Projeto / Atividade R$ 

233.747,36 

261.406,60 

64.000,00 

559.153,96 

559.153,96 

Subvenções Sociais 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total da Unidade R$ 

1 

2 

3 

3 

3 

4.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

092 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB(PAIF CR 

.1.9.0.04.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

Contratação por Tempo Determinado 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 48.692,10 

54.425,48 

25.000,00 

128.117,58 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

16610000 Transferência de Recursos dos Fund 

Total do Projeto / Atividade R$ 

2 

3 

3 

093 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PSE(PA 

.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 

Contratação por Tempo Determinado 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 48.156,12 

18.944,80 

67.100,92 

.1.9.0.04.00.00 16610000 Transferência de Recursos dos Fund 

Total do Projeto / Atividade R$ 

2 

3 

3 

4 

094 GESTÃO DAS AÇÕES DO BL. DA GESTÃO DO PROG. AUX. BRASIL 

.3.9.0.36.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

.4.9.0.52.00.00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material Permanente 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 14.000,00 

69.456,02 

10.573,80 

94.029,82 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

Total do Projeto / Atividade R$ 

2 

3 

3 

3 

281 GESTÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS - BPC NA ESCOLA/AÇÕES ESTRATÉ 

.3.9.0.14.00.00 

.3.9.0.36.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

Diárias - Civil 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 10.000,00 

10.000,00 

11.074,03 

31.074,03 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

Total do Projeto / Atividade R$ 

2 

3 

3 

3 

4 

292 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - PRIMEIRA INFÂNCIA 

.3.9.0.33.00.00 

.3.9.0.36.00.00 

.3.9.0.39.00.00 

.4.9.0.52.00.00 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material Permanente 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 10.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

80.000,00 

400.322,35 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

16600000 Transferência de Recursos do Fundo 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

1 

2 

3 

3 

5.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA 

011 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA 

.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 100.000,00 

80.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

.3.9.0.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

1 

1 

4 

6.00.1 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA 

034 AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA MARAMATA 

.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 17990000 Outras Vinculações Legais 550.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 550.000,00 

Página 14 de 16 



  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Dotações Anuladas 

1 

1 

3 

4 

4 

6.00.1 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA 

035 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA INFRAESTRUTURA 

.3.9.0.39.00.00 

.4.9.0.51.00.00 

.4.9.0.52.00.00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Obras e Instalações 

17000000 Outras Transferências de Convênios 200.000,00 

200.000,00 

100.000,00 

500.000,00 

17000000 Outras Transferências de Convênios 

17000000 Outras Transferências de Convênios 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Equipamentos e Material Permanente 

2 

3 

3 

4 

060 GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA FUNDAÇÃO MARAMATA 

.3.9.0.30.00.00 

.3.9.0.30.00.00 

.4.9.0.52.00.00 

Material de Consumo 17000000 Outras Transferências de Convênios 200.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

800.000,00 

1.850.000,00 

Material de Consumo 17990000 Outras Vinculações Legais 

17000000 Outras Transferências de Convênios 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

Equipamentos e Material Permanente 

1 

2 

3 

7.00.1 AUTARQUIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO; 

310 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AUTARQUIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO; 

.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 748.000,00 

748.000,00 

748.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

1 

2 

3 

7.00.2 FUNDO MUNICPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO 

MANUTENÇÃO DE ENGENHARIA 312 

.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 300.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00 

2 

3 

4 

319 MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Obras e Instalações 

.3.9.0.39.00.00 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 1.600.000,00 

17520000 Recursos Vinculados ao Trânsito - SU 610.670,24 .4.9.0.51.00.00 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

2.210.670,24 

2.510.670,24 

1 

3 

4 

9.00.1 SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA, PESCA E INTERIOR 

029 RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 

.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 17000000 Outras Transferências de Convênios 

Total do Projeto / Atividade R$ 

APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS DA AGRIC. FAMILIAR 

412.887,83 

412.887,83 

4272 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 100.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00 

4273 GESTÃO DAS AÇÕES REGIONAIS 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

190.000,00 

190.000,00 

702.887,83 

2 

1 

4 

2.00.1 SECRETARIA ESPECIAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

003 CONSTR. REF. AMPL. E CONSERV. DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 

.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 

Total do Projeto / Atividade R$ 

518.731,32 

518.731,32 

2006 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

3.3.9.0.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportiva 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 50.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00 

Página 15 de 16 



  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Dotações Anuladas 

2 

2 

3 

2.00.1 SECRETARIA ESPECIAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

082 INCENTIVOS A EVENTOS ESPORTIVOS E AO ESPORTE AMADOR 

.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 116.689,14 

116.689,14 

685.420,46 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

2 

2 

3 

3.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

115 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

2 

2 

3 

4.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR 

116 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto .1.9.0.11.00.00 100.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

100.000,00 

100.000,00 

Valor Total Anulado R$ 43.225.424,93 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data. 

ILHEUS, 02 de outubro de 2023 

MÁRIO ALEXANDRE CORREIA DE SOUZA 
Prefeito 

CPF: 843.090.834-04 

Página 16 de 16 


